Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Sociální sítě jako závislost jednadvacátého století

Bakalářská práce

Autor: Eflerová Aneta
Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: prof. PhDr. Marek Franěk, CSc., Ph.D.

Hradec Králové duben 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 28.4.2016

Eflerová Aneta

Poděkování:

Ráda bych poděkovala mému vedoucímu práce doc. PhDr. Marku Fraňkovi,

CSc., za odborné vedení mé bakalářské práce, za poskytnuté rady a připomínky. Dále

děkuji všem, kteří mně po celou dobu mého studia podporovali a vytvořili mi

vhodné a klidné prostředí ke studiu, zejména pak mým rodičům.

Anotace

Téma: Sociální sítě jako závislost jednadvacátého století

Tato bakalářská práce se snaží analyzovat současný stav závislosti na sociálních

sítích, včetně dopadů této závislosti. Práce je členěna do dvou částí. Části teoretické

a části praktické.

Práce se věnuje v teoretické části základnímu popisu problematiky závislosti,

součástí je ale i charakteristika znaků, příznaků, dopadů závislosti a její léčby.

Teoretická část se také věnuje definici sociálních sítí, jejich krátké historii i současné

podobě. Na teoretickou část budeme mnohdy nahlížet z uživatelského hlediska.

Praktická část je cílena na současný vztah mladých lidí k sociálním sítím obecně.

Snažíme se zjistit, zda jsou sociální sítě nedílnou součástí moderního života, zda by

se dalo říci, že jednadvacáté století je století lidí závislých na sociálních sítích, jako

je Facebook apod. Cílem výzkumu je zjištění, zda mají lidé dostatečný přehled

znalostí o tématu závislosti a sociálních sítí, a určíme také jejich vztah k těmto

médiím. Hlavní součástí praktické části je dotazníkové šetření, které nám odpovídá

na naše zásadní pokládané otázky. Zpracované výsledky formulujeme v souhrnu

výsledků, který je obohacen o návrhy doporučení. V závěru práce hodnotíme vztah

k sociálním sítím za velice kladný, až mírně patologický.

Annotation

Title: Social networks as an addiction of the 21st century

This bachelor´s thesis tries to analyze current state of addiction to social networks

and the results of this addiction. It is divided into theoretical and practical part.

Theoretical part is dedicated to the elementary transcription of addictions and

includes characteristics of signs, symptoms and impacts of addiction and also its

therapy. It also deals with definitions of social networking sites (SNS), their brief

history and contemporary form. In this part will often employ user´s point of view.

Practical part is aimed at today´s relationship of young people towards (SNS) in

general. We try to find out whether SNS are already an integral part of modern life

and whether it is possible to claim that the 21st century is a period of people

addicted to SNS such as Facebook etc.

The goal of our research is to check whether people are adequately aware of

addiction issues, SNS issues and we try to assess their relation to these media. The

main component of the practical part is a questionnaire survey answering our

fundamental questions. Processed outcomes are formulated in the sum of results

enhanced of suggested solutions. In the conclusion we evaluate the relation to SNS

as too positive, maybe even slightly pathological.
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1 Úvod

Žijeme ve světě moderních technologií, které ať chceme, nebo ne, ovlivňují velkou

část našeho života. To, co bylo dříve psáno na papír, je nyní psáno elektronicky. Lidé

se v dřívější historii museli sejít, aby došlo k osobnímu kontaktu. Pokud žijeme v

době, ve které se něco vyvíjí rychlostí blesku, jsou to právě technologie, které nám

umožňují komunikovat s druhou stranu rychle a efektivně. S rozvojem technologií

přichází ale i aplikace a programy, které nám mohou život usnadnit, ale ve finále

můžeme přicházet i o hodnoty, jež nám reálný život nabízí.

Neopomenutelnou součástí moderních technologií jsou sociální sítě.

Prostřednictvím sociálních sítích může dnes komunikovat prakticky každý jedinec

na celém světě. Jak přichází vývoj a lidé zpohodlňují a spoléhají na techniku, může

se objevit závislost. Protože právě závislost na sociálních sítích může být denním

chlebem obyčejného člověka. Ve většině případů si to lidé ale neuvědomují.

Tato práce se zaměřuje na vztah lidí k sociálním sítím, na závislost jako

problematiku, jejíž součástí jsou nejen příznaky, ale i dopady. Práce zjišťuje, zda

mají lidé ponětí o tom, že mohou být závislí, zmiňujeme také ztráty životních hodnot

vlivem závislosti a analyzujeme čas, který lidé na sociálních sítích tráví. Součástí

práce jsou také informace o léčbě lidí závislých na internetu obecně. Seznamujeme

s oblastí sociálních sítí a propojujeme toto téma s problematikou závislosti.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce “Sociální sítě jako závislost jednadvacátého století”

je zmapování současného vztahu lidí k sociálním sítím a internetu. Na základě

zjištění lze analyzovat, zda mají lidé dostatečné povědomí o závislosti na internetu

a sociálních sítích. Stanovujeme také některá doporučení v případě, kdy využívají-li

lidé internet a sociální sítě nadměrně.

Bakalářská práce by měla čtenáře seznámit se základními pojmy závislosti a pojmy

s ní spojené, stejně tak by měla seznámit s problematikou netolismu, internetu a

sociálních sítí.

2.2 Metodika práce

Tato bakalářská práce má dva hlavní cíle. Prvním cílem je seznámení čtenářů s

problematikou závislosti, kde specifikujeme vůbec její existenci, veškeré znaky,

příznaky, dopady, preventivní opatření, ale i léčbu. Problematika závislosti se bude

odvíjet konkrétně od závislosti na sociálních sítích a internetu, což lze považovat za

fenomén jednadvacátého století. Naučíme se rozlišovat nadměrné užívání od

samotné závislosti a seznámíme se s pojmem „netolismus“. Čtenář se po přečtení

práce seznámí také krátce s pojmem sociální sítě a na problematiku se podíváme z

uživatelského hlediska. Především nás bude zajímat závislost na sociálních sítích a

internetu. Specifikujeme si příznaky a diagnostická kritéria včetně prevence a léčby.

Druhým cílem je analýza současného vztahu lidí k internetu a sociálním sítím,

přičemž na základě získaných informací zjišťujeme, zda mohou sociální sítě a

internet představovat možný patologický problém dnešní doby. Bakalářskou práci

budeme dělit na dvě stěžejní části: tedy na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části si rozebereme problematiku, v praktické části analyzujeme

současný vztah lidí k internetu a sociálním sítím.

Analýza prostřednictvím dotazníkového šetření

Úkolem dotazníkového šetření bude zjistit, jaký mají lidé vztah k sociálním sítím a

internetu. Kromě toho také zjišťujeme, jaké mají povědomí o problematice závislosti
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na sociálních sítích. Provádíme dotazníkové šetření pomocí online prostředí.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Závislost jako problematika a její příznaky

Syndrom závislosti lze definovat jako skupinu fyziologických, behaviorálních a

kognitivních jevů, kdy daný jedinec upřednostňuje látku nebo látky před jiným

jednáním, které pro něj dříve bylo přednější. Syndrom závislosti vždy nemusí mít

ale pouze hmotnou povahu. Člověk může být závislý i na jiných podnětech

nehmotného charakteru. Závislost lze tedy charakterizovat jako často silnou nebo

přemáhající touhu užívat některé psychoaktivní látky, alkohol či tabák.

Nešpor (2000) říká, že postiženému je vhodné stanovovat definitivní diagnózu

pouze tehdy, pokud během roku došlo ke třem nebo více následujícím jevům:

 Silná touha nebo pocit puzení užívat látku nebo se dopouštět činnosti, na

které je člověk závislý

 Potíže v sebeovládání při užívání látky na začátku nebo na konci či při

provádění činnosti, na níž je člověk závislý

 Tělesný odvykací stav (v případě užívání návykových látek)

 Průkaz tolerance k účinku látky (v případě užívání návykových látek)

 Zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů

 Pokračování v užívání/činnosti i přes zřetelný důkaz zjevně škodlivých

následků (depresivní stavy, poškození orgánů, poškození myšlení aj.).

Syndrom závislosti je zpravidla přítomen pro určitou řadu látek, které se kódují dle

10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí. Po přečtení takového seznamu bychom

zjistili, že závislost na sociálních sítích, komunikačních médiích nebo práci není


[…]


nich uvádí, že sociální sítě nikterak negativně neovlivňují jejich život, mnozí z nich

přiznávají, že sociální sítě už negativně jejich život ovlivnily, a to ať už ve formě

zanedbávání školních či pracovních povinností. Tuto skutečnost nám také potvrdila

více než polovina respondentů. Řada z nich také potvrzuje negativní dopad ve formě

hádek ve vztazích.

K našemu překvapení nemají respondenti příliš velkou zkušenost s fyzickými

potížemi, resp. je nepřehlížejí. Většina z nich totiž při prvním výskytu surfovat

přestane, a možná proto nezaznamenala zhoršení fyzické kondice.

5.3 Návrhy doporučení

Vzhledem k tomu, že na základě našeho elektronického šetření lze jednoznačně říci,

že dotazovaní respondenti mají poměrně dobrou znalost pojmů probírané

problematiky, nelze mluvit o velkých nedostatcích. I přesto si myslíme, že by bylo

dobré začlenit do výukového programu např. ve školách předmět, který by se

podrobněji zabýval moderními technologiemi a kromě práce s nimi důrazně

zmiňovat veškeré nástrahy a negativa, která s sebou přinášejí.

Kromě řádného výukového programu je určitě jedna z nejdůležitějších věcí podpora

rodiny a blízkého okolí. Rodina a nejbližší by měli vždy každého člena seznámit se

všemi negativní dopady, které sebou sociální sítě a internet přináší, a to ať už

hlediska psychického, tak fyzického. Ať už může mít člověk sám problém nebo

pozoruje problém u někoho jiného, je velice důležité zjistit, které aktivity na

sociálních sítích a internetu dostatečně uspokojují jeho potřeby, které si takový

jedinec nechce uspokojovat v reálném životě. Umět virtuální aktivity opět nahradit

aktivitami reálnými je jedno z nejlepších doporučení nejen mnoha autorů, ale i

psychologů.
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Pokud by některý z dotazovaných respondentů měl pocit, že by mohl trpět závislostí

nebo má prostě pocit, že využívá tyto sítě nadměrně, je vhodné si udělat některý z

online dotazníků, které mohou na základě jednoduchých otázek a shromážděných

odpovědí vyvodit stav každého jedince.

A protože z našeho šetření vyšlo, že dotazovaní respondenti ve většině případů

„zabíjí” svůj čas, je vhodným řešením naučit se s tímto volným časem pracovat.

Pokud má člověk pocit, že by mohl být závislý, je vhodné si rozplánovat denní

aktivity a ty online by v harmonogramu měly zabírat co nejméně času.

Všem respondentům bychom dále doporučili posílit komunikaci v reálné formě.

Většina hádek nebo psychických problémů bývá vyvolávána právě negativními

vztahy s lidmi v reálném životě, z toho důvodu je důležité na tom pracovat. Mnohdy

stačí se s životními problémy nesvěřovat v online prostředí, ale najít si a vybudovat

vztahy v normálním životě, tak, jak je to od narození přirozené.
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6 Závěr

Vlivem pokroku vývoje moderních technologií nemůžeme plně zajistit, aby nás

neovlivňovaly. Moderní doba si žádá moderní technologie, je ale důležité se držet

toho, že stroje ovládáme my, stroje by neměly ovládat nás. To samé platí i v rámci

sociálních sítí a internetu. Tato média by měla pracovat pro nás a ne my pro ně.

Tato bakalářská práce si kladla za cíl seznámit čtenáře s problematikou závislosti na

internetu a sociálních sítích. Na základě poukázané hypotézy lze tedy jednoznačně

konstatovat, že naše společnost má k internetu a sociálním sítím velmi kladný až

mírně patologický vztah vzhledem k dosaženým výsledkům.

V teoretické části jsme provedli literární rešerši, která charakterizuje důležité

pojmy, abychom se mohli problematikou závislosti na sociálních sítích zabývat blíže.

Přiblížili jsme si tedy oblast závislosti, její znaky, příznaky, dopady, ale i léčbu.

Součástí byla také charakteristika oblasti sociálních sítí.

V praktické části jsme analyzovali vztah respondentů k sociálním sítím a internetu

prostřednictvím elektronického dotazníkového šetření. Zkoumali jsme také znalost

oblasti závislosti a sociálních sítí.

Analýza prostřednictvím dotazníkového šetření přinesla poměrně očekávaný

výsledek. Respondenti mají ke komunikačním médiím - internetu a sociálním sítím

- velmi kladný vztah, možná až mírně patologický, a to proto, že jsou bezprostředně

součástí jejich běžného života a na základě výsledků není pro ně možné sociální sítě

ze svého života úplně či výrazně vymazat a začlenit tak více reálný život. Za největší

problém považujeme čas, který na sociálních sítích tráví, stejně jako se z nich stává

hlavní prostředek ke komunikaci s okolním světem. Mnozí ani netuší, proč tyto

aktivity vykonávají, protože tzv. “zabíjí čas”. V rámci praktické části bylo navrhnuto

několik doporučení, která by mohla eliminovat riziko vzniku závislosti jako takové

či nadměrného užívání internetu a sociálních sítí. Na straně druhé jsme zkoumali

také znalost respondentů pro tuto práci důležitých pojmů. V tomto případě jsme

získali výsledek nad míru očekávání. Respondenti totiž mají dostačující až dobré

znalosti.

Sociální sítě budou součástí našeho moderního světa, budou se rozvíjet a budou se

zvětšovat. Je však na každém z nás, jak moc chceme, aby nás nové technologie a
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moderní média pohltily. Ve virtuálním světě je sice všechno možné, ale skutečný

život lze prožít pouze v tom reálném. Ve virtuálním světě jakoby se čas zastavil,

nicméně pravdou spíše je, že tak utíká čas ještě rychleji a nikdo z nás nedostane

možnost reprízy.

Komunikujme a objevujme, ale střídmě.
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