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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ x ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ x ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ x ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ x ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ x ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ x ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Obsáhlá teoretická část představuje dobrý vstup do problematiky. Nicméně kromě knižní literatury
by bylo prospěšné uvést výsledky konkrétních výzkumných studií. Závislost na internetu je téma,
které je dnes dosti řešeno.
Data výzkumné části jsou uspořádána přehledně, nicméně výzkum má několik slabin. U některých
otázek není jasné, proč jsou respondentům pokládány, jaký mají pro výzkum informační přínos.

Jedná se o otázky číslo 3, 10, 16 a 17. Otázka č. 6 „ Kolik času jste schopni denně trávit na
sociálních sítích?“ je nepřesně formulovaná. Mělo by být spíše „Kolik času denně trávíte…“
Navíc některé odpovědi by si zasloužily více pozornosti – pokud osoba oslovená pomocí facebooku
sděluje, že sociální sítě nenavštěvuje, pak nejspíše nemají ani další odpovědi tohoto respondenta
žádnou cenu.

Otázky k obhajobě:

Mohla by autorka pohovořit o svém výhledu do budoucna – jakým problémem může být závislost na
sociálních sítích?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 6. května 2016
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